事 務 連 絡

令和２年 12 月 10 日

各位

厚生労働省歯科保健課

「歯科診療における情報通信機器等を用いた診療についてのルール整備に向けた研究」

に関するアンケート調査について（依頼）

平素から厚生労働行政の推進に御支援、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本年度、厚生労働省医政局歯科保健課では、歯科診療におけるオンライン診療に関する

適切な診療内容、留意事項等を検討するために「歯科診療における情報通信機器等を用い

た診療についてのルール整備に向けた研究」を実施しています。本事業の一環として、歯

科医師を対象に、新型コロナウイルスの感染拡大下で特例的に実施されている電話や情報

通信機器を用いた診療内容やオンライン診療に対する意識等に関するアンケートを実施す

ることとなりました。今後、本調査の分析結果を踏まえ、アフターコロナでの歯科診療に

関するオンライン診療の在り方の提示やルール整備に繋げたいと考えております。

つきましては、調査委託先の株式会社 NTTデータ経営研究所から WEBアンケート調査協

力の依頼をいたしますので、御多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、本調査への協

力について特段の御配慮をいただけるようお願い申し上げます。

記

調 査 名：「歯科診療における情報通信機器等を用いた診療についてのルール整備に向けた

研究」（厚生労働科学特別研究事業）

研究代表者：佐々木 啓一（東北大学大学院歯学研究科）

調査回答締め切り日：2021年１月 10日（日）20:00

調査対象：歯科医師 各位

調査委託先：株式会社 NTTデータ経営研究所

※実施内容の詳細は委託先からの依頼文書を参照